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Zotit Besnik Dervishi
Komisionier pér té Drejtén e Informimit dhe Mbroijtjen e té Dhénave Personale

Rruga e Kavajés, Nd.80, H.1, Tirané

Data 07.07.2015

| nderuar zoti Dervishi.

Instituti Shaiptar i Shkencave duke shprehur konsideraté pér Institucionin dhe Punén Tuaj, Ne
mbéshtetje t& nenit 24 & ligjit nr.119/2014 “Per t& drejtén e informimit’ po ju paragesim ankesen e
méposhtme:

Faktet dhe rrethanat e ¢éshtjes

1. Instituti Shqiptar i Shkencave éshté njé organizate jofitimprurése e krijuar me vendimin e Gjykatés
sé Rrethit Gjygésor Tirané nr. 3048. date 28.03.2011. Objekti i veprimtarisé sé késaj organizate, sipas
Statutit té saj, éshté edhe “ ... krijimi i hapésirave té komunikimit social e qytetar népérmjet teknologjive
té reja t& komunikimit bashkékohor".

2 N& datén 09.06.2014 Instituti Shqiptar i Shkencave i dérgoi tre subjekteve zgjedhore kryesore né
vend, pérkatésisht Partisé Socialiste (PS), Partisé Demokratike (PD) dhe Lévizjes Socialiste per
Integrim (LSI) kérkesén zyrtare me shkrim né té cilén kérkonte prej secilit prej kétyre subjekteve
informacion per:
a) listén e dhuruesve té fondeve jopublike qé keni pérfituar prej datés 21 maj 2015 dhe qé jané
mbi shumén 100 000 (njéqind mijé) leké ose shérbime apo sende té barasvlershme me té;
b) listén e gdo shpenzimi qé keni kryer eventualisht prej datés 21 maj 2015 me fondet vjetore té
pérfituara nga buxhetit i shtetit 2015.

Subjektet zgjedhore té sipércituara e kane marré kérkesén respektivisht né datén 11.06.2015 Partia
Lévizja Socialiste pér Integrim; 10.06.2015 Partia Demokratike dhe 10.06.2015 Partia Socialiste. Kjo
vértetohet me déftesat postare té marrjes sé kérkeses.

3 Deri né datén e paragities sé késaj ankese asnjé prej subjekteve zgjedhore (PS, PD, LSI) nuk i
éshté pérgjigjur kérkesés sé paraqitur nga Instituti Shqiptar i Shkencave.

Legjislacioni né fuqi



4 Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

Neni 4
1. E drejta pérben bazén dhe kufijté e veprimtarise se shtetit.
2. Kushtetuta éshté ligji me i larte ne Republikén e Shqipérise.
3. Dispozitat e Kushtetutés zbatohen drejtpérsédreiti, pérveg rasteve kur Kushtetuta
parashikon ndryshe.

Neni 9
1. Partité politike krijohen lirisht. Organizimi i tyre duhet te pérputhet me parimet demokratike.
3 Burimet financiare te partive, si dhe shpenzimet e tyre behen kurdoheré publike.

Neni 15
1. Te drejtat dhe lirité themelore te njeriut jané te pandashme, te patjetérsueshme e te padhunueshme
dhe géndrojné ne themel te te gjithe rendit juridik.

2. Organet e pushtetit publik, ne pérmbushje te detyrave te tyre, duhet te respektojné te drejtat dhe
lirité themelore te njeriut, si dhe te kontribuojne ne realizimin e tyre.

Neni 23

1. E drejta e informimit éshté e garantuar.

2 Kushdo ka te drejte, ne pérputhje me ligjin, te marre informacion pér veprimtaring e organeve
shtetérore, si dhe te personave ge ushtrojné funksione shtetérore.

5. Ligji nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”

Neni 2
Peérkufizime

Ne'kete ligj termat e meposhtem kane keto kuptime:
1. “Autoritet publik”:

c) cdo person fizik ose juridik, te"cilit | ashte” dhene me ligj, akt nenligjor ose cdo lloj forme tjeter, t€
parashikuar nga legjislacioni n€ fugi, e drejta ushtrimit te funksioneve publike.

2. “Informacion publik” eshte’cdo e dhene’e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, gjate’ ushtrimit
6 funksionit publik, pavarésisht nese gshte perpiluar ose jo nga autoriteti publik.

Neni 3
E drejta e informimit

1. Cdo person gezon te"drejten e njohjes me informacionin publik, pa u detyruar te'shpjegoje motivet.
2. Autoriteti publik eshte’i detyruar te"informojé kerkuesin nese ka ose jo ne’ zoterim informacionin e

kerkuar.
3. Cdo person ka te" drejte’ e njinet me informacionin publik, népermjet dokumentit origjinal ose duke
marré njé kopje te tij ne formen ose formatin g’ mundeson akses te plote'ne permbajtien e dokumentit.

2



Neni 15

Afati pér marrjen e informacionit

1. Autoriteti publik trajton ketkesen per informim, duke parashtruar informacionin e kefkuar sa me
shpeijt g€ te'jete e mundur, por jo me vone se 10 dite'pune nga dita e dorezimit te"saj, pervec, rasteve
kur ligji i posagm parashikon ndryshe.

Neni 24
Procedurat pér shqyrtimin e ankesave

1. Cdo person, kur cmon se i jané’shkelur t¢'drejtat e parashikuara nga ky ligj, ka te'drejte te" ankohet
né rruge administrative prané Komisionarit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te' Dhenave
Personale, né perputhje me kete'ligj dhe Kodin e Procedurave Administrative.

2. Ankimi administrativ prané Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave
Personale behet brenda 30 diteve pune nga dita kur:

a) ankuesi ka marre njoftim per refuzimin e informacionit;

b) ka kaluar afati i parashikuar né kete ligj per dhenien e informacionit.

Analiza Ligjore

6. Kérkesa joné bazohet né nenin 9, paragrafi i treté | Kushtetutés, neni 87/1, neni 89 dhe neni 90 t&
Kodit Zgjedhor, si dhe t€ ligjit nr. 119/2014 “Per t& drejtén e informimit” neni 2 shkronja ‘c”, neni 3 dhe
neni 11.

E drejta kushtetuese pér informim qé éshté e lidhur ngushte me konceptin € transparences.
Transparenca né kohe reale e financimit t& subjekteve zgjedhore né fushaté zgjedhore pérben njé
parakusht themelor kushtetues, té cilin subjektet jane té detyruar ta respektojné. Respektimi i tyre
buron si detyrim prej parimit kushtetues se shtetasit duhet té jené té informuar, edhe pér kété aspekt
financimi, pérpara se té hedhin votén e tyre né ditén e votimit. N& t& kundért mosrespektimi i késaj

fransparence passjell mungese informacioni pér shtetasit dhe pamundésiné objektive pér té marre
vendime personale per votimin.

7. Nganjéané barazia té jeté karakteristiké e déshiruar e sistemit t& financimit politik né vend dhe gé
buron drejtpérdrejt prej té drejtés universal té votimit dhe t& drejtés pér akses né informacion. Nga ana
tjetér, éshte e qarté prej té drejtés sé shprehjes dhe té drejtés pér informim se njé karakteristike tieter
qé duhet té pérmbaje domosdoshmérish sistemi éshté transparenca.

8 Ne vlerésojmé se kérkesat qé garantojné transparencen € sistemit t& financimit t& subjekteve
zgjednore, dhe gé béjné t& mundur ushtrimin né praktiké té sé drejtes pér informim, jané raportimi nga
subjektet zgjedhore, kontrolli shtetéror, sistemi i sanksioneve dhe aksesi né informacion.

9. Kérkesa joné pérgendrohet né kérkesén pér respektim te komponentit t& fundit. Ekzistenca e keétij
informacioni (qé njékohésisht ashté objekti i kérkeses drejtuar subjekteve zgjedhore), né njé fazé té
mévonshme kohore kur subjektet zgjedhore té kené béré raportimet pérkatése prané KQZ-se, nuk
garanton ushtrimin € ploté dhe efektiv te sé drejtés pér té kérkuar dhe marré informacion. Aksesi né
informim buron prej marrédhénies qé krijohet mes sé drejtés sé shtetasve pér té kérkuar informacion
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dhe detyrimit qé ata gé e kane kété informacion ta japin ose publikojné até pa vonesé dhe né kohen e
duhur pér t& mundésuar per ta vendimmarrjen né votim. E drejta e informimit, né kohé reale gjaté
fushatés zgjedhore, i ka rrénjéet né natyrén publike te informacionit dhe nése ky informacion éshté né
duart e njé partie politike apo né duart e instriucioneve publike apo private kjo ka réndési dytesore.

10. Gijithashtu:

i) Partité politike financohen né pjesén mé thelbésore té tyre prej buxhetit té shtetit. Forma mé
e zbatuar éshté ajo e financimit té drejtpérdrejté prej tij. Financimi thelbésor né kété kuptim, nuk duhet
& shihet ngushté vetém né raportin sasior publik/jopublik té té ardhurave qé subjekti zgjedhor pérfiton.
Testi qé zbatohet né njé rast t& tillé nuk éshté komponenti sasior, por fakti se financimi | subjekteve
politike né garén elektorale éshté pér té arritur qéllime té réndésishme shogerore.

ii) Partité politike, dhe né fushaté zgjedhore subjektet zgjedhore, kryejné njé funksion publik.
Partité politike né njé ményre ose né njé tjetér afektojné jeten e pérditshme té individeve dhe jané né
vijimési té angazhuara né procese publike. Per pasojé éshte e réndésishme qé ato té jené té

pérgjegjshme pérpara publikut.

11. Partité politike jané institucione unike t& organizimit kushtetues t& shtetit. Ato jané esencialisht
institucione politike dhe jané organizata jo fitimprurese. Unikalitetit i tyre pérgendrohet né faktin se
pavarésisht se jane mé natyré jo qeveritare, ato drejtpérdrejté ose né ményré té térthorté influencojné
ushtrimin e pushtetit. Do té jete paradoksale té argumentohet se transparenca éshté e miré pér organet
shtetérore, por jo e miré pér partite politike. Partité politike pérmenden né ményre te veganté né tekstin
e Kushtetutés, ato kané té drejta dhe detyrime kushtetuese dhe si té tilla ato duhet té trajtohen si

autoritet publike.

12, Kodi Zgjedhor né nenin 91 e vijues té tij pércakton procedurén e auditimit te fondeve dhe
shpenzimeve té béra gjaté fushatés zgjedhore. Njé gjé e tillé nuk ka lidhje me kérkesén e paragitur dhe
detyrimin e subjekteve zgjedhore pér t'u pérgjigjur. Kodi Zgjedhor pércakton raportin & auditimit mes
institucionit shtetéror KQZ-sé dhe subjektit zgjedhor qé merr pjesé né zgjedhje. Ndérkohé marrédhénia
joné me subjektet zgjedhore ashté vetém né bazé dhe né zbatim té ligjit 119/2014 “Pér té drejten e
informimit’. Ky ligj nuk parashikon dhe nuk ka sesi té parashikoje plotésimin e kérkeses pér
informacion i, qofté ky edhe institucioni mé il larté zgjedhor.

13. Nga ana tjetér, kerkesa joné éshté edhe thjeshtésisht e realizueshme nga na praktike. Subjektet
zgjedhore listén e donacioneve mbi 100 000 leké mund ta pérfitojné vetem népérmjet rrugés bankare
dhe pér t& mundésuar pérgjigien né kohé te kérkesés soné, mjafton vetém njé “print” i veprimeve té
béra né llogariné bankare pérkatese.

Konkluzion

Mbéshtetur né faktet dhe analizén e mésiperme dhe té nenit 24, paragrafi 5 i ligjit nr. 119/2014 “Pér té
drejtén e informimit’, kérkojmé prej Komisionerit pér t& Drejtén per Informim dhe Mbrojtien e te
Dhénave Personale:

- Pranimin e ankimit t& paragitur prej Institutit Shqiptar t& Shkencave.



- Detyrimin e partive politike (subjekteve zgjedhore) Partia Socialiste, Partia Demokratike dhe
Lévizja Socialiste pér Integrim ti japé Institutit Shqiptar t& Shkencés informacioriin e kérkuar
pér financimin e fushatés zgjedhore, té kérkuar prej kétij té fundit né datén 09.06.2014.

Duke shpresuar né njé pérgjigje pozitive,

5 , “ Me respekt

‘ / Aranita BRAHAJ
Drejtore Ekzekutive

Instituti Shqgiptar i Shkencave
Rruga Asim Vokshi,

_ Pallati 13/25 kat 3. Tirane
Tel: 0682001718




